22
23

ATA NÚMERO 021 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos quatro dias do mês de maio do ano dois mil e quinze, às quinze horas e trinta minutos, na sala duzentos e dois do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Carlos Aparecido dos Santos, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva, Vanderly Janeiro e da representante discente Marina Gandolfi, conforme constam suas assinaturas na página 06 (verso) do livro de presenças do PBE. Em seguida, passou-se a deliberação dos assuntos em pauta, conforme segue: Item 1. Quanto a análise e aprovação de todas as atas de 2013 e 2014, aprovou-se por unanimidade, que se faça uma reunião apenas para a aprovação destas atas. Item 2. Com relação a análise e apreciação do artigo 19 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, o qual trata a respeito do desligamento do pós-graduando, após discussão, aprovou-se por unanimidade manter-se o seu texto na íntegra: “Será desligado do Programa o aluno que obtiver conceito “R” por duas vezes na mesma disciplina, ou obtiver média global inferior a 6,0 (seis vírgula zero), apurada no final de cada ano letivo.” Item 3. Passou-se logo em seguida à avaliação das normas do Exame Geral de Qualificação, mais precisamente, as informações contidas no artigo 26 - inciso 2 do Regulamento do Programa do PBE e o Item 3 – Anexo da Portaria 001/2014-PBE (Critérios para o Exame Geral de Qualificação do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, em nível de Mestrado, área de concentração: Bioestatística). Por conseguinte, após análise do conselho, aprovou-se por unanimidade a alteração do item 2, o qual deverá ser disposto da seguinte maneira: “II - ser realizado perante uma banca examinadora constituída pelo orientador como presidente, por mais dois professores doutores membros de programas de pós-graduação, sendo pelo menos um do curso, e um suplente, escolhidos pelo aluno juntamente com o orientador e homologada pelo Conselho Acadêmico do Curso”. Aprovou-se também por unanimidade a exclusão integral do item 3 do artigo 26 - inciso 2 do Regulamento do Programa do PBE, que dizia: “III - constar de um resumo escrito e exposição oral que versará sobre o plano de pesquisa do aluno”. Já as informações do Item 3 – Anexo da Portaria 001/2014-PBE (Critérios para o Exame Geral de Qualificação do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, em nível de Mestrado, área de concentração: Bioestatística), estas deverão ser mantidas sem alterações. Item 4. Quanto a reavaliação da questão do prazo de solicitação para o pós-graduando requerer o Exame Geral de Qualificação, conforme instruções contidas no Item 4, do Anexo da Portaria nº 001/2014-PBE, o qual está definido da seguinte da forma: – “Item 4. O EGQ deverá ser realizado no prazo de até 30 dias, a partir da data da solicitação”. Após análise do conselho aprovou-se por unanimidade que: “- o prazo seja diminuído de 30 para 15 dias de antecedência, e que casos excepcionais serão avaliados pelo Conselho do PBE”. Item 5. Aprovado por unanimidade a substituição da professora Clédina Regina Lonardan Acorsi pelo Prof. Dr. Josmar Mazucheli, junto à posição de Membro do Conselho do PBE. Item 6. Aprovado por unanimidade a substituição do representante discente Emerson Barili pela aluna Marina Gandolfi, junto ao Conselho do PBE. Item 7. Aprovado por unanimidade a indicação da banca de Exame Geral de Qualificação do pós-graduando Matheus Henrique Dal Molin Ribeiro, ficando definida para o dia 20/05/2015, às 14:00 horas. E como membros da referida banca aprovou-se os seguintes membros: Profª Dra. Isolde T. S. Previdelli (Presidente), Profª Dra. Rosângela Getirana Santana (PBE/UEM), Profª. Dra Eniuce Menezes de Souza – PBE/UEM, Suplente: Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva (PBE/UEM). Item 8. Quanto a análise da inclusão do PhD. Sherwin K. B. Sy como Professor Colaborador Visitante Estrangeiro no Programa do PBE, a senhora coordenadora, inicialmente apresentou o currículo do referido professor, indicando aos presentes suas áreas de atuação e quais seriam os benefícios de sua vinda ao PBE. Por conseguinte, após análise do Conselho, aprovou-se por unanimidade a inclusão do PhD. Sherwin K. B. Sy como Professor Colaborador Visitante Estrangeiro no Programa do PBE. Item 9. Item retirado de pauta para maiores esclarecimentos. Item 10. Assuntos Gerais. 10.1. A senhora coordenadora, informa a todos sobre a questão da internacionalização de todos os programas de pós-graduação do país, e que a coordenação do PBE já está tomando as primeiras providencias para se internacionalizar, como por exemplo: - está fazendo um levantamento para trazer aulas de inglês técnico que serão destinadas a professores e alunos do PBE; - se está estudando a possibilidade de oferecer no ano de 2016, uma disciplina inteira em inglês; - trazer professores do exterior para ministrarem aulas, palestras e mini-cursos (a vinda da professora Jianghua (Wendy) He, PHD, do Departamento de Bioestatistica da Universidade de Kansas City, a qual dará um mini-curso, intitulado "Survival Analysis", junto ao Programa de Pós-Graduação em Bioestatística da UEM, durante o período de 15 a 17/07/2015, nas dependências do anfiteatro do Departamento de Estatística - Bloco E90 – Térreo, é o primeiro passo que o PBE está dando em prol da internacionalização do programa). Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________
Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________